
4. BŘEZNA 2016 • ROČNÍK X. • 9 1

IMSA ELITE MIND GAMES

NAVAROVI ČÍNA NESVĚDČÍ, 
MOVSESJANOVI JEŠTĚ MÉNĚ

I ŠACHY MAJÍ SVOU SÍŇ SLÁVY

Kde jinde byste ji hledali než v ša-
chově živém Saint Louis. Do světové 
síně šachové slávy k dvaceti čtyřem 
šachovým legendám, jimž samozřej-
mě vévodí Bobby Fischer, budou na 
slavnostní ceremonii letos 13. dubna 
uvedeni David Bronstein, Sonja Graf-
-Stevenson a Howard Staunton. V této 
síni slávy má své místo mj. i českoslo-
vensko-britská šachová mistryně Věra 
Menčíková. Vedle světové síně slávy, 
která byla založena v roce 2001, exi- 
stuje na témž místě také síň slávy ame-
rického šachu. Do ní letos vstoupí jako 
padesátý šestý Maurice Ashley a pade-
sátý sedmý Gata Kamsky. Adepty na 

vstup do síní slávy nominují a volí zá-
stupci FIDE a jsou vybíráni na základě 
jejich celkového přínosu pro šach ať už 
jako významní hráči, šachoví publicis-
té, či organizátoři šachových akcí.

THAI DAI VAN NGUYEN 
NEJMLADŠÍM IM V ČECHÁCH

Thai Dai Van Nguyen

Český mládežnický 
talent Thai Dai Van 
Nguyen se s největší 
pravděpodobností 
stane nejmladším 
IM v historii českého 
šachu. „První IM 
normu získal mi-

nulý rok na turnaji v Olomouci, kde 
obsadil třetí místo na uzavřeném vel-
mistrovském turnaji. Maďarská nor-
ma bude oficiálně druhá. A nakonec 
třetí získá Van v letošním ročníku tht 
Extraligy, kde mu na dokonce velmist-
rovskou normu stačí prohrát v příštím 
zápase proti Novému Boru. Bodů už 
má nahráno dost, potřebuje pouze 
devátou partii.“ Zdroj: web ŠSČR.

Moudrost světa se sjela do čínského 
města Chuaj-an. Tak by se dal uvést 
festival her IMSA Elite Mind 2016, 
protože na programu byly hry pře-
vážně logické. Vedle bridže, dámy, go 
a čínských šachů ke slovu přišly sa-
mozřejmě i klasické šachy, a to hned 
ve třech svých podobách: rapid, bles-
kové partie a baskický šach. Navara 
ani Movsesjan v Číně nezářili. pokračování na straně 12

ŠACHOVÝ VLAK 2016

DO ALP 
ZA SNĚHEM!

Šachový vlak pro letošní rok je 
připraven, chcete-li s ním jet, 
neváhejte s přihlášením. Po-
čet míst ve vlaku je, na rozdíl 
od počtu zájemců, limitován. 
Od pátku 7. října do úterý 
11. 10. 2016 pojedeme po trase 
Praha–Regensburg–Innsbruck– 
–Salzburg–Český Krumlov–Praha.
Čeká nás tedy stejná trasa jako 
v roce 2013, nejhezčí z těch, po 
nichž jsme zatím jeli. Bude nás 
opět čekat v Alpách sníh? 
Během jízdy vlakem si mů-
žete zahrát rapid turnaj, loni 
se ho zúčastnilo 120 šachistů 
z 19 zemí celého světa, a odpo-
ledne a večer se můžete těšit na 
prohlídky krásných měst. Staro-
bylé Řezno, alpský Innsbruck, 
Mozartův Solnohrad a malebný 
Český Krumlov nabízejí nejen 
spousty památek a výborné re-
staurace, ale také mraky kešek 
a zajímavou šachovou historii.
Bližší informace najdete na webu 
praguechess.cz nebo si o ně napište 
na prazska.sachova@gmail.com.

4. BŘEZNA 2016 ROČNÍK X. 9

David Navara v Číně

http://www.worldchesshof.org/
http://www.worldchesshof.org/


9 • ROČNÍK X. • 4. BŘEZNA 20162

LEPŠÍ ŠACH? MŮŽE BÝT!
Nezisková organi-
zace ACP (Asso-
ciation of Chess 
P r o f e s s i o n a l s ) 
zveřejnila dotazník 

obsahující 60 otázek a rozběhla 
tak nejpodrobnější anketu týkají-
cí se profesionálního šachu. Prů-
zkum zahrnuje témata časových 
kontrol, nabízení remíz, antido-
pinkových kontrol, systém ochra-
ny proti podvádění, systém hry 
o mistra světa, Turnaje kandidátů 
a mnohé další. Dotazníky jsou 
k dispozici v angličtině a v ruštině 
a vyplnit je může kdokoliv. ACP 
ukončí svůj průzkum 15. března 
a na základě vyplněných dotazníků 
vypracuje tiskovou zprávu. Členy 
ACP jsou odborníci ve všech aspek-
tech souvisejících s šachovou čin-
ností. Špičkoví hráči z celého světa, 
uznávaní novináři, organizátoři 
turnajů, rozhodčí i trenéři. Pomoz-
te i vy udělat šach lepším a věnujte 
svůj čas vyplnění ankety!

MS 2016 V NEW YORKU

MS 2016 sehraje Magnus Carlsen proti 
vítězi Turnaje kandidátů.

Zápas o mistra světa, který je na 
programu letos od 11. do 30. listo-
padu, se bude hrát v New Yorku. 
Informaci přinesl pořadatelský 
web. Titul mistra světa bude ob-
hajovat Magnus Carlsen, jeho 
vyzývatel bude znám po Turnaji 
kandidátů, který se hraje v příštích 
týdnech v Moskvě. „Já i všichni 
Newyorčané jsme nadšeni, že 
naše město bude opět hostit MS 
v šachu. Existuje snad na světě 
lepší místo než město plné par-
ků, kde se to nadšenými šachisty 
jen hemží?“ uvedl starosta města 
Bill de Blasio. Na programu je 
dvanáct vážných partií, ve hře je 
$1 000 000.

BOJ O KRÁLOVNU BEZ DIVÁKŮ

Maria Muzyčuková vs. Chou-I-fan

Ve Lvově na Ukrajině se rozhořela 
bitva o mistryni světa v klasickém 
šachu. Titul obhajuje domácí Ma-
ria Muzyčuková, která korunku 
pro světovou královnu získala loni 
v Soči ve vyřazovacím turnaji. Do 
finále přešla přes Polku Moniku 
Soćkovou, Bulharku Antoanetu 
Štefanovou, Indky Humpy Kone-
ru a Hariku Dronavalliovou a ve 
finále si poradila s Ruskou Natálií 
Pogoninovou. Vyzývatelkou je 
ženská světová jednička Číňanka 
Chou-I-fan, která se loňského MS 
žen neúčastnila a právo vyzvat 
Marii Muzyčukovou jí dalo pr-
venství GP žen 2013/14. Hráčky 
odehrají partie v sále, kam budou 
mít přístup pouze rozhodčí a tech-
nický personál. O nové mistryni 
světa rozhodne maximálně deset 
vážných partií, v případě rov-
nosti bodů následuje tie-break. 
Pokud některá z aktérek dosáhne 
5,5 bodu MS končí a zbylé partie 
se nedohrávají. 

BŘEZNOVÝ ŽEBŘÍČEK FIDE

M. Vachier-Lagrave

Na letošní březno-
vý žebříček FIDE 
se jistě s potěchou 
podíval první hráč 
Francie Maxime 
Vachier-Lagrave. 
Vystoupal v něm 
totiž až na pá-

tou příčku, což je od dob Borise 
Spasského (který do Francie emi-
groval) pro Francii nejlepší po-
stavení. K hranici 2800 mu chybí 
pouhých 8 Elo bodů. Po vítězství 
ve Wijk aan Zee své vedení opět 
upevnil Magnus Carlsen, který 
o bod překročil hranici 2850 Elo 
a má tak před druhým Vladimirem 
Kramnikem náskok plných 50 
Elo bodů. Naše šachová jednička 

David Navara oproti únoru pár 
bodů odepsal, stále se ale drží ve 
světové třicítce, konkrétně mu 
patří dvacátá pátá příčka. Ženský 
světový žebříček i přes odečet šesti 
bodů suverénně dál vede Chou-I-
-fan. Dařilo se Anně Muzyčukové, 
která zaznamenala dobrý výkon 
na Gibraltaru, a také Číňance Ju 
Wenjun, která vyhrála GP žen 
v Teheránu a mocně dotahuje na 
celkově třetí Humpy Korenu, na 
kterou jí chybí pouhých sedm 
Elo bodů. Mezi juniory prvenství 
dál drží Richard Rapport, kterého 
uvidíme v červnu v Praze v rámci 
festivalu Čez Chess Trophy.

V TEHERÁNU ZAZÁŘILA 
DOMÁCÍ HRÁČKA

Ju Wenjun

Asi nikdo nečekal, 
že stříbrná trofej 
z 2. dílu GP žen 
2015/16 zůstane 
doma, v íránském 
Teheránu. Posta-
rala se o to zcela 
nečekaně Sarasa-

dat Khademalsharieh. Z prvenství 
se po napínavých bojích trvajících 
až do posledního kola nakonec ra-
dovala Číňanka Ju Wenjun, která 
v turnaji jako jediná nepoznala 
porážku. Na samostatné prvenství 
dosáhla výkonem 7,5/11.  

BOJ FAVORITŮ
Minulý víkend se hrálo 8. a 9. kolo 
německé Bundesligy. O průběž-
né prvenství se dělí SG Solingen 
a OSG Baden-Baden. Hráli spolu 
v devátém kole, bitva skončila 
zápasovou remízou 4:4. Za Ba-
den-Baden nastoupil v devátém 
kole na první šachovnici Viši 
Anand, který remízoval s Penta-
lou Harikrishnou, na druhé desce 
nestačil Levon Aronjan na Richar-
da Rapporta. Z Čechů a „skoro 
Čechů“ se představili v dresu SK 
Schwäbisch Hall Viktor Láznička 
(remíza, výhra), Peter Michalik 
(remíza, výhra), Maxim Rodsh-
tein (výhra, remíza). Za Erfurter 
SK Petr Hába a Jan Votava, kteří 
obě své partie remízovali, Zbyněk 
Hráček, a Vlasta Babula klubu SV 

KNIHY MŮŽETE OBJEDNAT NA ADRESE:
PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM

https://www.surveymonkey.com/r/9C6JBWR
https://ru.surveymonkey.com/r/GLZ6S3Y
http://worldchess.com/nyc2016/
http://worldchess.com/nyc2016/


4. BŘEZNA 2016 • ROČNÍK X. • 9 3

Werder Bremen zajistili po dvou 
výhrách, David Navara zazname-
nal dvě remízy za tým SV Mülheim 
Nord. Sergej Movsesjan nastoupil 
pouze v osmém kole za Baden-Ba-
den a svou partii vyhrál.

V IRSKU PRVNÍ SHORT

Nigel Short

Malé městečko 
Bunratty v hrabství 
Clare na západě 
Irska jednou za rok 
přepadnou šachis-
té, aby ukázali, co 
umí na Bunratty 
šachovém festiva-

lu. Letošní 23. ročník se stal kořistí 
Nigela Shorta. Kromě něj si do 
Irska přijelo zahrát šest dalších vel-
mistrů, pět mezinárodních mistrů 
a tři mistři FIDE. Short vyhrál s ná-
skokem celého bodu. 

CZECH TOUR SKONČIL V LIBERCI
Seriál Czech Tour 2015/16 se roz-
loučil posledním dílem v Liberci. 
Prvenství ze 16. ročníku Open 
Liberec si odnesl Němec Sebastian 
Plischki, když svým soupeřům 

povolil pouze tři remízy. O druhé 
místo se rozdělili Polák Balinski 
a druhý nasazený Nor Mikalsen, 
kteří získali o půlbod méně. Češi 
na medaile nedosáhli. Nejlépe 
skončil čtvrtý Vít Moravec ze Spar-
ty Kutná Hora. 

KAMSKY PLNIL ROLI FAVORITA  
VE FRANCII

Gata Kamsky

Otevřený turnaj 
v Cappelle la Gran-
de ve Francii, kte-
rý se těší velkému 
zájmu a pyšní se 
dlouholetou tra-
dicí, za sebou má 
svůj 32. ročník. 

Mezi 538 hráči roli favorita uhájil 
Američan Gata Kamsky, který si 
výkonem 7,5/9 (+6,=3,-0) zajistil 
samostatné vedení. 

V DOBROVICÍCH NEJLÉPE 
PETR NEUMAN
Na 11. ročníku rapid turnaje 
v Dobrovicích se startovní listina 
a listina konečného pořadí příliš 

nelišily. Alespoň 
co se předních 
příček týká. Pr-
venství vybojoval 
první nasazený 
GM Petr Neuman, 
d r u hý m  n a s a -

zeným byl IM Martin Červený, 
který také druhý skončil. Vzájem-
nou partii v sedmém kole rychle 
zremizovali a oba povolili svým 
soupeřům pouze dvě remízy. 
Určit vítěze tak muselo pomocné 
hodnocení. 

ZEMŘEL JAROSLAV ZÁHORBENSKÝ
Dne 4.2. 2016 
zemřel ve věku 
84 let vášnivý 
šachista a dlou-
holetý  hlavní 
funkcionář oddí-
lu TJ Auto Škoda 
Mladá Boleslav, 

pan Jaroslav Záhorbenský, který 
téměř 40 let svého života věnoval, 
někdy až za hranicí možností, svůj 

Petr Neuman

TICHÝ
MAT
ŠACHY V KRESLENÉM HUMORU

61 KRESLENÝCH VTIPŮ

OD 30 AUTORŮ
C E N A : 195 KČ + POŠTOVNÉ

KNIHY MŮŽETE OBJEDNAT NA ADRESE:
PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM

K N I H Y  P R A Ž S K É  Š A C H O V É  S P O L E Č N O S T I

Salo
Flohr
Měl jsem bojovat!
Biografie a partie Salo Flohra 
a výsledky a partie z turnaje, 

hraného na jeho počest

Štefan Gross, Vítězslav Houška, 
Jan Kalendovský, Pavel Matocha

cena: 148 Kč + poštovné



9 • ROČNÍK X. • 4. BŘEZNA 20164

Prestižní německý liberální týde-
ník Die Zeit slavil sedmdesát let 
od svého založení (poprvé vyšel 
21. února 1946). V rámci oslav 
pořadatelé pozvali úřadujícího 
mistra světa Magnuse Carlsena 
k sehrání simultánky proti sedm-
desáti soupeřům. Nebyla stanove-
na žádná elová hranice a o místa 
v simultánce byl obrovský zájem. 
Sešlo se nad 1400 žádostí. Výběr 
většiny Magnusových soupeřů tak 
musel proběhnout losem. Čtyři 
místa byla vyhrazena VIP hostům 
a dvě místa mladým talentům Janě 
Schneiderové a Jeremymu Hom- 
merovi. Šestihodinové šachové 
klání skončilo famózním výsled-
kem pro norskou hvězdu. Carlsen 
šedesát sedm svých soupeřů pora-
zil, se dvěma remizoval a přemoži-
tele našel pouze v Jens-Eriku Ru-
dolphovi. Konečné skóre se tedy 
vyhouplo na neuvěřitelných 68:2 
ve prospěch mistra světa!  Ptáte se, 
jaká příprava je vhodná pro takový 
šachový výkon? Magnusova rada 
zní: Dejte si ráno před simultán-
kou pořádný fotbálek! 

Die Zeit vychází v nákladu půl 
milionu výtisků a předpokládaný 
počet čtenářů je lehce nad dva 

miliony. To je pro šachy už dobrý 
způsob, jak se dostat do vědomí 
nešachové veřejnosti!

MAGNUS CARLSEN (2844)
vs. JENS-ERIK RUDOLPH (1981) 
Simultánka k oslavě 
70 let DIE ZEIT
20. 2. 2016, A42

1.c4 g6 2.Jc3 Sg7 3.d4 d6 4.e4 e5 
5.d5 a5 6.Sd3 Ja6 7.Jge2 Jf6 8.Sg5 
h6 9.Sh4 0–0 10.f3 Jc5 11.Sc2 Sd7 
12.0–0 De8 13.Kh1 Jh7 14.b3 f5 

15.a3 b6 16.b4 Jb7 17.Dd2 f4 18.Sf2 
g5 19.Jb5 Sxb5 20.cxb5 h5 21.Jc3 
g4 22.De2 Dg6 23.Vfc1 Jf6 24.Sd1 
Sh6 25.Se1 Vf7 26.Va2 Vg7 27.Vac2 
Kh8 28.Df1 Vag8 29.Sh4 Sg5 
30.Sf2 g3 31.Se1 gxh2 32.Ja4 Je8 
33.Jb2 axb4 34.axb4 h4 35.Jd3 Sd8 
36.Kxh2 Vh7 37.Jf2 Jf6 38.Jh3 Jh5 
39.Va1 Jg3 40.Dd3 Sf6 41.Va7 Jd8 

XABCDEFGHY

8-+-sn-+rmk(

7tR-zp-+-+r'

6-zp-zp-vlq+&

5+P+Pzp-+-%

4-zP-+Pzp-zp$

3+-+Q+PsnN#

2-+R+-+PmK"

1+-+LvL-+-!

xabcdefghy

42.Vaxc7? Vxc7 43.Vxc7 Jf5! 
44.Vc2 Je3 45.Va2 Jxg2 46.De2 
Je3 47.Sb3 Jf7 48.Df2 Dh5 49.De2 
Vg2+ 50.Dxg2 Jxg2 51.Kxg2 Jg5 
52.Jg1 h3+ 53.Kh1 Dg6 54.Vh2 
Jxf3 55.Jxf3 Dxe4 56.Vxh3+ Kg7 
57.Kg1 De3+ 0–1

Zuzana Červená
Foto: Frederic Friedel

SIMULTÁNKY

SEDMDESÁT SOUPEŘŮ? ŽÁDNÝ PROBLÉM! 

Na simultánní maraton o 70 soupeřích vše přichystáno

Jens-Erik Rudolph vs. Magnus Carlsen



David Navara

MŮJ
ŠACHOVÝ

SVĚT

Múzy jsou vždycky lepší než můry. Zvlášť noční. 
Ty druhé navštěvují kdekoho, ty první jen ty 
vyvolené. Pro šachového velmistra jsou múzy 
životně důležité. Tedy pokud má šachem bavit 
sebe i diváky a destilovat krásu do šedesáti čtyř 

polí. A velmistr David Navara musí mít aspoň dvě – 
hraje geniální šachy a skládá vtipné básně. Obojí 
najdete v této knize o životě a partiích nejlepšího 

českého šachisty. 

Velmistr David Navara (30) je nejlepším 
šachistou České republiky a čtrnáctým 
nejlepším šachistou světa. Vystudoval 

logiku na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy, skládá básně a zajímá se 

o sociologii. Stále studuje nové a nové cizí 
jazyky, aktuálně čínštinu a vietnamštinu.

Kniha Můj šachový svět kombinuje 
jeho autobiografii, postřehy z turnajů 

a komentované partie. Chcete-li poznat 
svět šachových velmistrů, ponořte se 

do Navarova vyprávění. Chcete-li se naučit 
lépe šachy, přehrávejte si jeho partie 

a studujte k tomu velmistrovy komentáře. 

S touto knihou pochopíte, jak přemýšlí 
velmistr. 

zájemci si ji mohou 
objednat na adrese:

prazska.sachova@gmail.com
cena knihy 390 Kč plus poštovné



9 • ROČNÍK X. • 4. BŘEZNA 20166

„Na hře mě nejvíce baví pocit ví-
tězství, moc rád kombinuji a pak 
útočím,“ uvedl pro Kladenský 
deník teprve jedenáctiletý Josef 
Cibulka, který si v Lidicích poradil 
při simultánce s trojlístkem Nava-
ra, Movsesjan, Kočetková. Tito tři 
v Čechách žijící šachoví velmistři se-
hráli v Lidicích simultánku s dvaceti 
mládežníky v rámci 6. ročníku lidic-
kého šachového festivalu Anatolije 
Karpova. Střídali se po tahu a jejich 
jedinou porážku zařídila WGM Julie 
Kočetková, která přehlédla jednu 
kombinaci: „Josef Cibulka prý hraje 
velmi agresivně a Julie Kočetková 
přehlédla jedno postavení, na což 
Pepík čekal. David Navara a Sergej 

Movsesjan se dostali do klinče 
a nezbylo jim než respektovat jeho 
výhru,“ okomentoval důvod prohry 
velmistrů ředitel turnaje. 
Simultánka se těšila i pozornosti 
politických osobností. Mladé hráče 
šachu přijeli podpořit velvyslanec 
Arménie v Praze pan Tigran Sei-
ranian, radní pro kulturu Středo-
českého kraje ing. Zdeněk Štefek 
a místostarosta obce Lidice pan To-
máš Skála. Tradičně se turnaje zú-
častnili také Marie Šupíková a Pavel 
Horešovský, přeživší lidické děti.

DAVID NAVARA (2734), 
SERGEJ MOVSESJAN (2653), 
JULIA KOČETKOVÁ (2334)
vs. JOSEF CIBULKA (1092)
Lidice, simultánka, 18. 2. 2016
A01 Larsenova hra
Komentuje: Jaroslav Čáp 

1.b3 e5 2.Sb2 Jc6 3.e3 d5 4.Sb5 
Sd6 5.f4 f6 6.fxe5 fxe5 7.Sxe5

XABCDEFGHY

8r+lwqk+ntr(

7zppzp-+-zpp'

6-+nvl-+-+&

5+L+pvL-+-%

4-+-+-+-+$

3+P+-zP-+-#

2P+PzP-+PzP"

1tRN+QmK-sNR!

xabcdefghy

7…Dh4+!! (Za tento tah byl Pepa 
po partii velmi pochválen dalším 
přítomným velmistrem – legendár-
ním československým reprezen-
tantem Janem Smejkalem.) 
8.g3 De4 9.Sxg7 Sg4N! (9…Dxh1! 
10.Dh5+ Ke7 11.Dg5+ Kf7 12.Sxh8 
Dxg1+ 13.Sf1 Se6 14.Dh5+ Kf8 
15.Dxh7 Vd8! 16.Sg7+ Ke8 17.Jc3 
Sxg3+! 18.hxg3 Dxg3+ 19.Ke2 
Vd7! –+) 
10.Se2? (10.Jc3 Dg6 11.Dxg4 Dxg4 
12.Sxh8 0-0-0 13.Jge2 Jh6 14.Sf6 
Vf8 15.0-0 Dh3 16.Sd3 Kb8! –+) 

XABCDEFGHY

8r+-+k+ntr(

7zppzp-+-vLp'

6-+nvl-+-+&

5+-+p+-+-%

4-+-+q+l+$

3+P+-zP-zP-#

2P+PzPL+-zP"

1tRN+QmK-sNR!

xabcdefghy

10…Dxh1! 11.Kf2? (11.Sxg4 Dxg1+ 
12.Ke2 Dxh2+ 13.Kd3 h5 14.Sxh8 
hxg4 15.Sc3 Dxg3 16.Dh1 0-0-0 –+) 
11…Dxh2+ 12.Kf1 Sxg3 (12…Sxg3 
13.De1 Sxe1 14.Jh3 Sxh3+ 15.Kxe1 
Dg1+ 16.Sf1 Dxf1 mat) 
0–1

Zuzana Červená
Zdroj foto:  

Web Lidické simultánky

SIMULTÁNKY 

KDYŽ TŘI DĚLAJÍ TOTÉŽ, NENÍ TO VŽDYCKY TOTÉŽ

Jedenáctiletý Josef Cibulka porazil jako 
jediný velmistry v simultánce.

MISTR OPO – PRVNÍ ŠACHOVÝ PROFESIONÁL
KNIHA PRAŽSKÉ ŠACHOVÉ SPOLEČNOSTI 

Karel Opočenský porazil mistra světa Alexandra Aljechina a spřátelil se s ním. Za šachovnicí se setkal s legendami konce devatenáctého století, i s generací, která 
zářila až v sedmdesátých letech století dvacátého. Založil agenturu šachového zpravodajství, byl rozhodčím zápasů o mistra světa. Byl prvním českým šachovým 
profesionálem. Mistr Karel Opočenský ale také miloval viržinka, dobrá francouzská vína a ženy. V nové knize o Karlu Opočenském najdete popis jeho pestrého 
života, doplněný o mnoho dosud nepublikovaných fotografií, včetně snímků z alba jeho dcery Evy. Úvodní vzpomínku mu věnoval velmistr Lubomír Kaválek.

Tři desítky partií okomentoval velmistr Vlastimil Hort.

Jako Faust Mefistofelovi upsal se Opočenský vlastní krví šachu. Šachu – a asi jen šachu – zůstal vždy věrný. Stárnul. Čas taktikou neošvindluješ, 
remízu s ním nevyjednáš. Ale za šachovnicí mohl zůstat mladý. Byl to šachový romantik a nenapravitelný šachový optimista. 

• velmistr Vlastimil Hort •

ZÁJEMCI SI JI MOHOU OBJEDNAT NA ADRESE: PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM • CENA KNIHY 333 KČ PLUS POŠTOVNÉ



4. BŘEZNA 2016 • ROČNÍK X. • 9 7

Roman Chytilek, český mezinárod-
ní mistr v praktické hře, meziná-
rodní velmistr v korespondenční 
hře, olympijský vítěz (s družstvem 
ČR z 16. korespondenční olympiá-
dy) a současný hráč č. 1 světového 
korespondenčního žebříčku oslavil 
v minulých dnech své čtyřicáté 
narozeniny. Při této příležitosti po-
skytl čtenářům Šachového týdeníku 
zajímavý rozhovor. 

„Narodil jsem se v Brně, kde také vět-
šinou žiji. Vystudoval jsem politologii 
a sociologii na Fakultě sociálních stu-
dií v Brně, kde v současnosti působím 
jako docent,“ řekl Roman Chytilek 
a dodal, „věnuji se odborně oblastem 
rozhodování, volebních systémů, teo-
rie her a metodám výzkumu, zejména 
experimentálním. Jsem i proděkan 
a celkově zajímavá práce mi žere sku-
tečně dost času. Moje fakulta je hodně 
inspirativním prostředím – studují 
se tady jak obory jako sociální práce 
nebo psychologie, kde je cíl pomáhat 
ostatním poměrně jednoznačný, tak 
i mnohem abstraktnější disciplíny, 
jako je ta moje, kde člověk jednak nad 
smyslem poznatků, které přinášejí, 
jednak nad tím, co si z nich přesně 
vzít pro svou vlastní životní cestu, 
musí mnohem víc přemýšlet.“
Roman Chytilek také zavzpomínal 
na své šachové začátky: „Nejvíc mě 
bavily šachy jako dítě. Hrát jsem se 
naučil zhruba v pěti letech od dědečka 
Čeňka Podlipského, který byl vášni-
vým kavárenským hráčem v brněnské 
kavárně Bellevue, takzvané Belvě. 
Bohužel do kaváren chodil nejen hrát 
šachy, ale i kouřit, takže dost brzy 
poté zemřel. Ale pamatuji si ho stále, 
jak chodil s plátěnou taškou, ve které 
měl vždy šachovnici a šachy, i na jeho 
slovní přestřelky s mnohem praktič-
tější babičkou o to, že ho šachy příliš 
vzdalují každodennímu životu, i na 
radost, když mohl konečně vytáhnout 
šachovnici, hrát a zapálit si u toho. 
Vážněji jsem hraní rozjel zhruba od 
deseti let. Chodil jsem jako stovky 

dalších brněnských dětí do kroužku 
v Domu pionýrů a mládeže, kde se 
nám věnoval vždy velmi tolerantní 
mistr František Blatný. Ten ve mně 
kromě lásky k šachu vypěstoval i re-
spekt ke statistice, skrze své úhledné 
sešity, do kterých zaznamenával jed-
ničky a nuly z našich partií. O víken-
dech bývaly turnaje dospělých, nebo 
ještě lépe, žákovské ‚velké ceny‘ mimo 
Brno. V éře pozdního socialismu neby-
lo tolik příležitostí, jak se v jedenácti 
nebo dvanácti dostat z domu, a hraní 
proto bylo mnohem lákavější varian-
tou než práce na chalupě, kterou jinak 
skoro všechny městské děti procházely. 
Tehdy jsem měl šachy určitě nejradši.“
Svoji „kariéru“ praktického hráče 
hodnotí takto: „Po revoluci jsem v ša-
chu brzo přešel do udržovacího módu. 
Sice jsem se formálně ještě zlepšoval, 
v r. 1996 byl juniorským vicemistrem 
republiky a kolem r. 2000 uhrál titul 
mezinárodního mistra, a dokonce 
jsem si v první půli devadesátých let 
dovolil propadnout na gymnáziu, 
abych se mohl šachu víc věnovat. 
Krátkodobě toto rozhodnutí byla ka-
tastrofa, ale zpětně jsem si začal uvě-
domovat, že jednou z nejdůležitějších 
životních sil je motivace, což mi od té 
doby mnohokrát pomohlo. Měl jsem 
i nějaké slušné výsledky, třeba na 

mistrovství republiky mužů v Luhačo-
vicích jsem sice ve švýcaru, ale proti 
docela silným soupeřům v šestnácti 
uhrál +2. Výsledek byl o něco lepší než 
předvedená hra. Vzpomínám si, jak 
po jedné partii jindy zcela korektní 
a nezúčastněný velmistr Filip, který 
dělal hlavního rozhodčího, překvape-
ně a trochu i nespokojeně kroutil hla-
vou, že jsem takovou špatnou pozici 
neprohrál. Přesto jsem brzy v praktic-
kém šachu ztratil větší ambice a hrál 
ho hlavně kvůli kontaktu s lidmi, se 
kterými jsem se díky hraní seznámil. 
Na ty jsem měl vždycky štěstí – jak 
Univerzita Brno, tak krátká epizoda 
v Havřicích, tak i dlouhé hraní ve 
Zlíně mně nabídly jako spoluhráče 
vesměs charakterní lidi, kteří svůj 
často obrovský potenciál alokovali 
do (utápěli v?) šachu. Nejradši vzpo-
mínám na extraligové angažmá ve 
Zlíně, které trvalo skoro patnáct let. 
Většinu té doby jsem dělal kapitána, 
a i když jsme často byli jmenovaní 
jako kandidát na sestup, extraligu se 
vždy i vzhledem k chemii, o kterou se 
v družstvu staral i náš majitel Rosťa 
Svoboda, povedlo zachránit. Párkrát 
jsme dokonce hráli i o medaile. To 
bych asi jmenoval jako věc, která se 
v praktickém šachu nejvíc poved-
la. Logicky jsem postupně vymizel 

ČTYŘICÍTKA ROMANA CHYTILKA

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ ŽIVOTNÍ SILOU JE MOTIVACE

Světová korespondenční jednička Roman Chytilek oslavil čtyřicítku.



9 • ROČNÍK X. • 4. BŘEZNA 20168

i z hraní turnajů, posledních několik 
jsem hrál v zahraničí jako součást 
dovolené v práci, ale přišel jsem na to, 
že bez toho, aby člověk musel hrát, si 
tam odpočne ještě lépe.“
Roman Chytilek zavzpomínal na své 
korespondenční začátky a prozradil, 
v čem tkví tajemství jeho úspěchů: 
„Korespondenčně jsem začal hrát 
taky už před revolucí. Kapesné jsem 
obětoval za korespondenční lístky, 
samozřejmě to nestačilo, takže jsem 
je dostával třeba i jako dárek k naro-
zeninám. Hrál jsem moc partií a dost 
povrchně. Po revoluci jsem začal 
hrát i mezinárodně s tím, že si tak 
zlepším angličtinu. To se stalo, navíc 
v momentě, kdy se objevily herní pro-
gramy, začaly růst i moje výsledky. Po-
čítače byly pro mě požehnáním – jed-
nak vylepšily mou hru, jednak jsem 
byl schopný přesně vybírat pozice, kde 
minimálně v době, kdy hardwarová 
síla byla nedostatečná, stroje mým 
soupeřům spíš škodily, než pomáha-
ly. Na tomhle jsem založil svou hru 
a vlastně takto hrál až doteď. Zatímco 
hodně mých soupeřů postupně zcela 
přeplo do elektronického módu, já 
jsem hraní vždycky bral tak, že jsem 
do analýz hodně zasahoval, práci 
enginům různě prioritizoval a hlavně 
pořád hrál tak, aby rady stroje soupeři 
partii pokazily. Poháněla mě hlavně 
vůle vyhrávat, být první a samozřej-
mě jsem měl i radost, pokud se ukáza-
lo, jak tragických chyb se občas dopus-
tili soupeři, spoléhající se výhradně na 
počítač. V posledních deseti patnácti 
letech jsem využíval i toho, co jsem 
se o rozhodování naučil odborně. Na-
příklad jsem si uvědomoval, že abych 
vyhrával, musím trochu víc riskovat 
prohru. Ze současných nejlepších 
hráčů jsem toho jistě nejvíc prohrál 
(to znamená v posledních zhruba 100 
partiích asi čtyřikrát), ale zdaleka 
i nejvíc vyhrál. Byl jsem prostě víc 
Laskerem než Botvinnikem korespon-
dečního šachu. Přinášelo to úspěchy. 
Od roku 1999 jsem ve všech turnajích, 
které jsem hrál v rámci Mezinárodní 
federace korespondenčního šachu 
(ICCF), skončil buďto na prvním, 
nebo druhém místě. Z výsledků si 
speciálně vážím výhry v Heemsothově 
memoriálu, což byl možná nejsilnější 

zvací velmistrovský turnaj všech dob. 
Hrál se už v počítačově pokročilé době, 
takže na výhru před pěti mistry světa 
mi stačilo 10/16 a dobré pomocné hod-
nocení. Rád vzpomínám i na zisk titu-
lu velmistra, který jsem uhrál v izrael-
ském zvacím velmistrovském turnaji. 
Poslední soupeř se vzdal 23. června 
2004, vyhrál jsem tím turnaj, na ME 
ve fotbale jsme toho dne se sestavou 
s řadou náhradníků porazili gólem 
Milana Baroše Německo a já byl na 
pražském koncertu Davida Bowieho. 
V té době jsem si často sliboval, že 
budu hrát tak dokonalé partie, jako 
byla jeho hudba. To se mi samozřejmě 
nepovedlo, ale i tak mi tenhle cíl v ka-
riéře myslím hodně pomohl, zjevně 
i proto, že moje forma měla mnohem 
menší výkyvy než Milanova. Zároveň 
jsem se i přes současné první místo na 
žebříčku nikdy nestal mistrem světa, 
a dokonce ani cykly mistrovství světa 
nehrál. Roli v tom hrála řada faktorů, 
ale určitě i má pohodlnost a přibýva-
jící povinnosti v práci, které postupně 
vedly k tomu, že jsem hrál míň partií 
a dával si na nich radši hodně záležet. 
Vítězství ČR s obrovským náskokem 
v 16. olympiádě, což je jakési kore-
spondenční mistrovství světa druž-
stev, zatím můj poslední turnaj, je ale 
dobrá náplast.
Je potřeba přiznat kredit tvůrcům 
hardwaru a softwaru, díky nim jsou 
teď programy na takové úrovni, že 
to, co jsem popisoval, mi stále přináší 
úspěch, ale už jen v řádu jednotlivých 
výher, zatímco většina partií končí 
remízou. To mě stále více motivuje i ke 
korespondenčnímu důchodu – zatím 
poslední partii jsem ukončil koncem 
loňského roku. V rámci připravované-
ho zápasu Česko–Evropa jsem vyzval 
dva hráče, kteří byli na ratingové lis-
tině hned za mnou, ale oba odmítli. 
Platí také, že rád budu hrát partie, 
jejichž celý výtěžek půjde na charitu, 
ale může se stát, že jsem skutečně už 
skončil. To mi zase až tak nevadí, pro-
tože život nabízí různá dobrodružství, 
ne nutně menší a méně zajímavá, než 
jsou korespondenční šachy a na která 
mám teď ještě dost čas“, dodal Roman 
Chytilek. A zajímavý rozhovor doplnil 
o jednu svoji partii:

S DÁMAMI FLIRTUJTE,
KRÁLŮM DÁVEJTE MAT
A ZŮSTAŇTE NALADĚNI NA

p r a g u e c h e s s . c z

Blogy velmistrů
a milovníků šachů a života

Nejlepší český šachista David Navara

Velmistři Robert Cvek a Ján Markoš

Ředitel Dopravních staveb Brno

Vlastimil Chládek

Mezinárodní mistr David Kaňovský

Michal Špaček, ekonom

Otakar Válek, ředitel strojírenské firmy Aktivit

Luděk Sedlák, vydavatel Šemíka

Pavel Matocha, ředitel PŠS

na webu
Pražské šachové společnosti

www.praguechess.cz



4. BŘEZNA 2016 • ROČNÍK X. • 9 9

ROMAN CHYTILEK (2595) 
vs. KENNETH F. BECKMAN (2690) 
Dámský gambit [D31]
Memoriál Františka Batíka, 2003
Komentuje: IM Roman Chytilek

Korespondenčních partií, které 
mám opravdu rád, jsem sehrál asi 
patnáct. Partie s mexickým velmist-
rem, v době průběhu třetím hráčem 
světa, je jedna z nich. Je trochu 
necharakteristická tím, jak málo 
variantami doprovázím poznámky, 
zároveň ale dobře dokumentuje 
způsob, jakým jsem korespondenč-
ní šachy hrál. 1.d4 d5 2.c4 e6 3.Jc3 
Se7 4.cxd5 exd5 5.Sf4 Jf6 
Možné je 5…c6.
6.e3 Sf5 7.Jge2 
Počítače naučily lidi hrát jakoby ris-
kantnější a více na propočtu závislé 
varianty, protože jim snáze ukázaly 
jejich objektivní hodnocení. V tom-
to případě po dříve často hrávaném 
7.Db3 to, že 7…Jc6 vede k remíze.
7…0–0 8.Vc1 
Vzpomínám si, že jsem se zabýval 
i „teoretickým“ 8.Jg3 Se6 9.Sd3 c5 
10.dxc5 Sxc5 11.0–0 Jc6 12.Vc1 d4, 
ale výsledná pozice je přesně tako-
vá, jaké jsem nikdy neměl rád, více-
méně symetrická pěšcová struktura 
a prostor pro figurovou hru, v níž 
stroje už tehdy excelovaly. I hlubší 
rozbor naznačoval, že by partie 
skončila remízou. Proto mnohem 
méně závazný tah v partii, udržu-
jící oběma stranám řadu možností.
8…c6 9.Jg3 Se6 10.Sd3 Jbd7 
11.0–0 Ve8 

XABCDEFGHY

8r+-wqr+k+(

7zpp+nvlpzpp'

6-+p+lsn-+&

5+-+p+-+-%

4-+-zP-vL-+$

3+-sNLzP-sN-#

2PzP-+-zPPzP"

1+-tRQ+RmK-!

xabcdefghy

12.Db3! 
První důležitější moment, pozice 
už není úplně teoretická, ale velmi 
podobně hráli v jednom z prvních 

zápasů Kasparov s Karpovem, 
partie tehdy skončila rychlou re-
mízou a nevyvolala naštěstí větší 
pozornost. Asi i proto do pozice 
soupeř šel, já jsem ji už někdy 
u 8.Vc1 analyzoval a došel k tomu, 
že je v ní obrovská dynamika 
a dává velký prostor pro vlastní 
hru. 
12…b5!? 
Pozičně trochu sporný tah, černý 
získává prostor na dámském kříd-
le, ale c6 bude trvalá slabina. Mož-
ná ale tah byl zahrán vylučovací 
metodou, protože 12…Db6 13.Dc2 
(13.Jb5 Vac8 14.Jc7 Dxb3 15.axb3 
Vf8) 13…g6 14.a3 a5 15.h4! dává 
bílému velkou iniciativu; a 12…Jb6 
naráží na výpad 13.Jb5!, načež i po 
nejlepším 13…g5!? má bílý řadu lá-
kavých mozností, např. (13…cxb5 
14.Sc7+–) 14.Se5 Jg4 15.Jc7!? (15.
Sc7 Dd7 16.Sxb6 axb6 17.Jc3) 
15…Jxe5 16.Jxe6 fxe6 (16…Jf3+ 
17.gxf3 fxe6 18.Dc2±) 17.dxe5 Jd7 
18.Dc2 (18.Sb1 Jxe5 19.f4 (19.
Jh5©) 19…gxf4 20.exf4 Jg4 21.Dd3 
Jf6 22.Jh5 Kf8) 18…Jxe5 19.Sxh7+ 
Kh8. Každopádně vůbec nerisku-
je, zatímco černému zničehonic 
jde o život.
13.Jf5 Sxf5 14.Sxf5 g6 15.Sh3 a5 
16.Je2 a4 17.Dd3 Db6 18.Vc2 b4 
Černý má jedinou slabinu na c6, 
bílí dva střelci moc nehrají, ani 
není úplně vidět, jak pěšce c6 
napadnout a sebrat. Napadl mě 
v tomto ohledu docela originální 
plán, který nakonec vyšel a kvůli 

kterému partii řadím k těm dob-
rým, co jsem hrál. 

XABCDEFGHY

8r+-+r+k+(

7+-+nvlp+p'

6-wqp+-snp+&

5+-+p+-+-%

4pzp-zP-vL-+$

3+-+QzP-+L#

2PzPR+NzPPzP"

1+-+-+RmK-!

xabcdefghy

19.Sxd7! 
To sice počítače neuvažují, ale na-
prosto tím zbavuji soupeře aktiv-
ních možností, proto bylo snadné 
přesvědčit se k oběti střelce za 
jezdce (19.Vfc1 c5!? 20.Sxd7 c4). 
19…Jxd7 20.Vfc1 Vac8 
Osvobodit se černý mohl za cenu 
pěšce po 20…c5, ale pokud bílý 
hraje 21.dxc5 (21.b3) 21…Jxc5 
22.Dxd5 (22.Dd4 Db5 23.Dd1 (23.
Dxd5 Ved8 24.Jd4 Vxd5 25.Jxb5 
Vad8=) 23…b3 24.axb3 Jxb3 
25.Jd4 Jxd4 26.Dxd4) 22…Ved8 
23.Df3 Jd3 24.Vf1±, má všechny 
předpoklady partii postupně vy-
hrát. Soupeř akceptuje pasivní 
obranu, protože není na první po-
hled vidět, jak jeho pevnou pozici 
zlomit.
21.b3 axb3 
Těžké, typicky korespondenční 
rozhodování. Hráč přemýšlí, zda 
třeba nebude lepší 21…a3, bílý pak 



9 • ROČNÍK X. • 4. BŘEZNA 201610

nikdy nemůže hrát po a-sloupci, 
ale zase třeba ve špatné konstelaci 
ztratí černý oba postouplé pěšce 
dámského křídla. Podobné uvažo-
vání jsem si i já přenesl do svých 
praktických partií a stálo mě hod-
ně času i bodů – 22.Sg3 s dalším 
Jf4. 
22.axb3 Jf8 23.Sg3 Je6 24.Jf4! 
Postupně dochází k výměně všech 
dobře stojících figur černého. 

XABCDEFGHY

8-+r+r+k+(

7+-+-vlp+p'

6-wqp+n+p+&

5+-+p+-+-%

4-zp-zP-+-+$

3+P+QzP-vL-#

2-+R+NzPPzP"

1+-tR-+-mK-!

xabcdefghy

24…Jxf4 
Na 24…Jg7 25.Jxd5.
25.Sxf4 Db7 26.h3 Db6 27.Dd1! 
Další důležitý tah, který defini-
tivně odkrývá, kde jsem našel 
druhou slabinu, potřebnou k vý-
hře – je jí černý král. Černý je totiž 
svázán obranou pěšce c6 a figury 
k němu může přesouvat pomaleji 
než já. 
27…Db7 28.Df3 Da6 29.Se5 Sd8 

XABCDEFGHY

8-+rvlr+k+(

7+-+-+p+p'

6q+p+-+p+&

5+-+pvL-+-%

4-zp-zP-+-+$

3+P+-zPQ+P#

2-+R+-zPP+"

1+-tR-+-mK-!

xabcdefghy

30.h4! 
Nejráznější, ale převahu šlo uplat-
nit i jinak. 
30…Sxh4 31.Dg4 Se7 32.Dd7! 
Nakonec tedy vše končí pádem 
pěšce c6, kterého už černý nemá 
jak krýt.
32…Da3 

I po nejlepším 32…Vcd8! 33.Dxc6 
Dxc6 34.Vxc6 Va8 by mělo do-
konce stačit k výhře i přímočaré 
35.Sd6 Va3 36.Vb1 Va2 37.Sxe7 
Vxe7 38.Vb6 Vc7 39.Vxb4 Vcc2 
40.Vf1 Vcb2 41.Va4 Vxa4 42.bxa4 
Va2 43.Vb1 Vxa4 44.Vb5.

XABCDEFGHY

8-+r+r+k+(

7+-+Qvlp+p'

6-+p+-+p+&

5+-+pvL-+-%

4-zp-zP-+-+$

3wqP+-zP-+-#

2-+R+-zPP+"

1+-tR-+-mK-!

xabcdefghy

33.Vxc6 Dxc1+ 
Sílu bílé pozice ukazuje např. 
varianta 33…Vcd8 34.Db7 Dxb3 
35.Vc7 Kf8 36.Sf6! Sxf6 37.Vxf7+ 
Kg8 38.Vxh7 Vf8 39.Vcc7+–.
34.Vxc1 Vxc1+ 35.Kh2 
I po výměně dámy za dvě věže 
stojí bílý na výhru, protože získává 
centrálního pěšce. 
35…Vcc8 36.Dxd5 Sf8 37.Db5 Ve6 
38.f4 Va8 39.d5 Vea6 40.e4 

XABCDEFGHY

8r+-+-vlk+(

7+-+-+p+p'

6r+-+-+p+&

5+Q+PvL-+-%

4-zp-+PzP-+$

3+P+-+-+-#

2-+-+-+PmK"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

Zde se soupeř vzdal, v korespon-
denčním šachu právě včas. Bílý 
by vyhrál postupem centrálních 
pěšců v kombinaci s hrozbami 
černému králi (po výměně černo-
polných střelců, například připadá 
do úvahy i hezká pouť bílého krále 
na h6). 
1–0

Petr Herejk
Fotografie: Jan David

KNIHA VYDANÁ

PRAŽSKOU ŠACHOVOU SPOLEČNOSTÍ

BOBBY FISCHER
proti českým velmistrům

„Málokterá šachová kniha udělala

tak silný dojem. Velmistři Hort, Kaválek 

i Pachman dokázali své vzpomínky vložit 

do slov s neuvěřitelnou lehkostí, tyto 

stránky jsem prolétl doslova se zatajeným 

dechem a všechen svět kolem mne

jakoby přestal existovat.“

IM David Kaňovský

„Bobby Fischer je šachová báseň

i pravda. Mistr mistrů světa. Skvělé čtení, 

úchvatná šachová dobrodružství,

výtečná kniha.“

spisovatel Vítězslav Houška

„Šachy se s příchodem Fischera radikálně 

změnily a ani po jeho odchodu nebudou 

už nikdy stejné jako dříve. Tato kniha 

poskytuje čtivou formou náhled do části 

života a díla jedenáctého mistra světa. 

Cenná je zejména díky svědectvím hráčů, 

kteří se s Fischerem setkali osobně.“

GM David Navara

„Je to skvělý úvod do starých dobrých 

časů, kdy šachu ještě nevládly počítače, 

nýbrž lidské mozky.“

šachový historik Jan Kalendovský

zájemci si ji mohou objednat na adrese:

PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM
cena knihy 333 Kč plus poštovné



Advokátní kancelář Jansta, Kostka & spol.
svým klientům garantuje nejvyšší odbornou a profesionální úroveň

poskytovaných právních služeb.

Advokátní kancelář Jansta, Kostka & spol. patří mezi přední renomované advokátní kanceláře působící na českém advokátním trhu, která poskytuje svým 
klientům právní služby ve všech oblastech českého práva a práva Evropské unie, přičemž se zejména specializuje na oblast práva obchodních společnos-

tí, práva veřejnoprávního sektoru a veřejných zakázek, práva nemovitostí, smluvní agendy, arbitráže, soudních sporů a vymáhání pohledávek.

Advokátní kancelář Jansta, Kostka & spol., Těšnov 1059/1, 110 00 Praha 1, Česká republika
tel.: (+420) 221 875 402–9 • fax: (+420) 221 875 401 • kancelar@jansta-kostka.cz • www.jansta-kostka.cz



9 • ROČNÍK X. • 4. BŘEZNA 201612

Šachové hry byly na programu od 
26. února do 3. března. Šestnáct 
šachistů a stejný počet šachistek 
ze světové špičky zahájilo sedmi 
koly rapid šachu, pokračovali tři-
ceti koly bleskového šachu a na 
závěr si zahráli pět kol v baskic-
kém šachu, kdy proti sobě hrají 
dva šachisté zároveň na dvou 
šachovnicích. Jednu partii bílými 
a druhou černými kameny. Turnaj 
v Baskickém šachu se hrál až po 
uzavírce tohoto čísla Šachového 
týdeníku, informace o něm tedy 
přineseme v dalším čísle. 

RAPID TURNAJ
Partie hrané v rapid tempu se ode-
hrály ve dvou dnech. Pro prvenství 
si dokráčel Šachrijar Mameďjarov, 
kterému sice nevyšla první dvě 
kola, na vítěznou vlnu ale nasko-
čil už v kole třetím a vezl se na 
ní až téměř do konce. Sérii výher 
přerušil až remízou v posledním 
kole. Stejný počet bodů, tedy 5/7. 
nasbíral také Ruslan Ponomarjov, 
tomu však Caissa nepřála v tie-
-breaku, a tak se musel spokojit 
s druhou příčkou. Bronzový skon-
čil Leinier Perez Dominguez. Mezi 
ženami vyhrála domácí hráčka 
Tan Zhongyi.

Svou dobrou formu v Číně nenašel 
zástupce českých barev David Na-
vara. Nevydařil se mu především 
začátek turnaje, kdy v úvodních 
čtyřech kolech dokázal porazit 
pouze Francouze Laurenta Fres- 
sineta, ostatní tři partie prohrál. 
Reputaci si jakž takž napravil dru-
hý herní den, kdy porazil Vasilije 
Ivančuka a Sergeje Movsesjana, 

ovšem prohrál s Evženem Toma-
ševským. Konečných 3/7 stačilo 
až na dělené 11.-13. místo, z čímž 
nelze být spokojen vhledem ke 
čtvrté pozici nasazení. Ještě hůře 
skončil Sergej Movsesjan, který 
uhrál pouze bod a půl a patřilo mu 
poslední místo. 

SERGEJ MOVSESJAN (2653)
vs. EVŽEN TOMAŠEVSKY (2728) 
[C50] Uherská obrana a Italská hra
Chuaj-an, Čína
IMSA Elite Mind Games 2016
1. kolo, 26. 2. 2016
Komentuje: GM Štěpán Žilka

1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.Sc4 Sc5 4.0-
0 Jf6 5.d3 0-0 6.Jbd2 d6 7.c3 a5 
8.Sb3 Více se mi líbí 8.Ve1 nebo 
8.a4. Střelcem se na b3 chodí spíše 
z důvodu, aby ho černý nemohl 
vyměnit za jezdce, což zde nehrozí. 
8…Se6 9.Sa4 Kdyby bílý střelce na 
tomto poli udržel, tah by se mi líbil 

určitě o dost více. Za tři tahy ale 
bude střelec ustupovat znovu. 
9…h6 10.h3 Vb8 11.Sc2 Zvolená 
strategie bílého na mě působí 
poněkud nedůsledně. O to zajíma-
vější souboj ale uvidíme v pozdější 
fázi partie. 
11…d5 Za úvahu stály i plány spo-
jené s postupem b-pěšce. 
12.exd5 Sxd5 13.Ve1 Ve8 14.De2 
b5 Aktivita všeobecně stojí za ně-
jaké to oslabení. Radši bych hrál 
pozici za černé a počítač mi dává 
za pravdu. 
15.a4 b4 16.Je4 Sa7 17.Jh2 Ve6!? 
Stockfish doporučuje př ísné 
17…Jh7 s prosazováním tahu f5! 
To nevypadá jako špatný nápad, 
vyvinutými figurami nerad ustu-
puji jen kvůli prosazování postupu 
pěšce, zde to ale smysl dává a ztrá-
tu nějakého toho tempa si černý 
může dovolit. 
18.Jg4? Po 18.Jf1 s převodem na 
g3 by se bílý dostal z největších 
problémů. Jezdec f6 černému 

IMSA ELITE MIND GAMES

NAVAROVI ČÍNA NESVĚDČÍ,
MOVSESJANOVI JEŠTĚ MÉNĚ
pokračování ze strany 1

Vítěz rapid turnaje Šachrijar Mameďjarov



4. BŘEZNA 2016 • ROČNÍK X. • 9 13

vyloženě překáží, rozhodně bych 
neměnil. 
18…Jxg4 19.hxg4 Dh4

XABCDEFGHY

8-tr-+-+k+(

7vl-zp-+pzp-'

6-+n+r+-zp&

5zp-+lzp-+-%

4Pzp-+N+Pwq$

3+-zPP+-+-#

2-zPL+QzPP+"

1tR-vL-tR-mK-!

xabcdefghy

Zahájení se bílému vyloženě nepo-
vedlo, na to se ale partie v rapidu 
neprohrávají. Boj teprve začíná. 
20.Sd1 Sxe4 Zajímavý a dob-
rý plán. Černý se sice zbavuje 
střelce za jezdce, zbaví tím ale 
bílého nejlépe postavené figury na 

šachovnici a dá své výhodě trochu 
hmatatelnější podobu. 
21.dxe4 bxc3 22.bxc3 Dg3! To 
není ani tak tah na krásu, jako 
pragmatické napadení nepokrytel-
ného pěšáka. 
23.Dc2 Sxf2+! 24.Dxf2 Dxc3 
25.Va2 Jediný tah. 
25…Dxc1 26.Sb3 Dxe1+ 27.Dxe1 
Vxb3

XABCDEFGHY

8-+-+-+k+(

7+-zp-+pzp-'

6-+n+r+-zp&

5zp-+-zp-+-%

4P+-+P+P+$

3+r+-+-+-#

2R+-+-+P+"

1+-+-wQ-mK-!

xabcdefghy

Pozice se vyjasnila, černý má věž, 
jezdce a dva pěšce za dámu. Kvůli 
oslabení bílého krále a čtyřem 
izolovaným pěšcům stojí černý 
příjemněji. 
28.Kh2 Vb4 29.Vc2 Vxa4 30.Dc1 
Jd4 31.Vxc7 Va2 32.Db1 Vf2 
33.Db8+ Kh7 34.Vc8 Bílý má sice 
na zmatování krále velmi omezený 
počet figur a objektivně stojí nej-
spíš na prohru, zrychlené tempo 
mu ale hraje do karet. 
34…Vef6 (34…Kg6 -2.00) 
35.Vh8+ (-2.00, po 35.Kh3 -0.60) 
Kg6 36.Kg3 (-4.00) Tak trochu 
tápu, jak správně komentovat prů-
běh, když počítač skáče od -5 do 
+15 a bez hlubšího prozkoumání 
nabízených variant nechápu proč. 
Je to radost hrát pozici, kde má 

každý tah cenu zlata, s pár minu-
tami na hodinách. 
36…Je2+ 37.Kh4 Ve6?? (+11.50, 
jediný správný tah byl 37…Vc6!! 
s hodnocením -4.50) Ať si řekne-
me aspoň něco lidskou řečí, hro-
zilo 38.Vxh6+ s dvoutahovým 
matem. Dále již bílý hraje přesně 
jako počítač a dělá jediné tahy, 
které neztrácí na hodnocení deset 
a víc pěšců! 
38.Dg8! Kf6 39.Dd8+! Kg6 40.g5! 
Vf4+ 41.g4! Ve8 To je čiré zoufal-
ství, hrozilo ale Vxh6+ a Dg8#. 
42.Dxe8 hxg5+ 43.Kh3 Vf2 Na 
hloubce dvacet sedm půltahů 
hlásí Stockfish mat čtyřicátým 
tahem. A pak co si má člověk pod 
tím „Depth“ představovat. Enginy 
jsou dnes už trochu jinde a stará 
zvyklost uvádět hloubku propočtu 
jedním číslem je nutí si ta čísla tak 
trochu vymýšlet. Připomíná mi 
to, když jsem v začátcích Rybky 
zkoumal algoritmy enginů a pustil 
jsem Fritze a Rybku na smyšlenou 
pozici, kterou by průměrný hráč 
okresního přeboru vyřešil za čtvrt 
minuty. Rybka variantu (mlýnek 
s vybitím všech figur soupeře až 
do matu) našla ve vteřině a za 
další dvě nabídla variantu s tichým 
tahem v patnáctém tahu, která 
mat urychlila o sedm tahů. Fritz 
přemýšlel půl hodiny a stále byl 
přesvědčen, že 0.00 za věčný šach 
je správné hodnocení pozice. 
44.Dc6+ Vf6 45.Dc8 Vf2 46.Da6+ 
f6 47.Dc8 Černý konečně přepočí-
tal figurky na šachovnici a raději 
se vzdal. 
1-0

David Navara okomentoval svůj výkon 
v Číně slovy: „S časovým posunem jsem se 
srovnal celkem dobře, alespoň mi to tak 
připadá. S formou to bylo horší“.



9 • ROČNÍK X. • 4. BŘEZNA 201614

ŠACHRIJAR MAMEĎJAROV (2653)
vs. LAURENT FRESSINET (2728) 
[D38] Ragozinův systém 
v dámském gambitu 
Chuaj-an, Čína
IMSA Elite Mind Games 2016
3. kolo, 26. 2. 2016
Komentuje: GM Štěpán Žilka

1.d4 Jf6 2.c4 e6 3.Jc3 Sb4 4.Jf3 d5 
5.Da4+ Na můj vkus trochu extra-
vagantní, jezdec na c6 nestojí sice 
nejlépe, že by ale musel stát na 
tomto poli hůře než na b8, o tom 
přesvědčen zrovna nejsem. 
5…Jc6 6.e3 0-0 7.Dc2 b6 8.a3 
Sxc3+ 9.Dxc3

XABCDEFGHY

8r+lwq-trk+(

7zp-zp-+pzpp'

6-zpn+psn-+&

5+-+p+-+-%

4-+PzP-+-+$

3zP-wQ-zPN+-#

2-zP-+-zPPzP"

1tR-vL-mKL+R!

xabcdefghy

Je4?! Tento tah, přestože vypadá 
logicky, asi příliš následovníků ne-
najde. I když polovinu tahů bílého 
dělala jediná figura, pozice černé-
ho je už docela nepříjemná. Kdy-
byste hledali ve slovníku význam 
slova bezúčelný, mohli byste tam 
klidně narazit právě na tuto pozici. 
Figury černého zcela postrádají 
souhru, bezplánovitost jeho hry 
připomíná tápání prehistorických 
enginů s vypnutou knihovnou 
zahájení. Plány spojené s hrou na 
dámském křídle jistě zasluhovaly 
přednost, například 9…Sa6 10.b3 
Ja5 s vyrovnanými šancemi. 
10.Dc2 Sa6 11.b4 Je7 12.Sd3 Jg6 
Komu by se chtělo hrát oslabující 
12…f5 13.b5 Sb7 14.cxd5 Sxd5 +=? 
Tah v partii ale vede do problémů 
mnohem větších. 
13.h4 h6 14.Sb2 Je7 To se tak 
někdy stává, že hráč nemá svůj 
den a zkazí vše, na co chytne. 
Takto si černý vývoj partie asi 
nepředstavoval. 
15.Vc1 Jd6 16.b5

XABCDEFGHY

8r+-wq-trk+(

7zp-zp-snpzp-'

6lzp-snp+-zp&

5+P+p+-+-%

4-+PzP-+-zP$

3zP-+LzPN+-#

2-vLQ+-zPP+"

1+-tR-mK-+R!

xabcdefghy

16…dxc4? To působí dost sebevra-
žedně. Mnoho chmatáků by vznik-
lou pozici neodmítlo ani s rovným 
materiálem. 
17.Sh7+ +- Kh8 18.bxa6 f5 19.Jg5 
Status quo, který může vydržet 
klidně dalších dvacet tahů. Černý 
nemůže jezdce brát a bílý nemůže 
střelcem utéci. Na konci bude vždy 
chybějící figura nebo jiná srovnatel-
ná pohroma černého. 
19…Dd7 20.a4 Vad8 21.Sa3 Vf6 
22.e4 fxe4 23.Jxe4 Vf4 24.g3 Vf3 
25.Sxd6 cxd6 26.Jg5 A ještě jednou! 
Vf6 27.Se4 Kg8 28.Jh3 d5 29.Sg2 
Jf5 30.Vd1 b5 31.axb5 Dxb5 32.0-
0 Dxa6 33.Vfe1 Db6 34.Dc3 Vdf8 
35.h5 A černý se vzdal, dva slabí 
pěšci za figuru jsou příliš málo i do 
rapidu. 1-0

BLESKOVÝ TURNAJ
Turnaj v bleskovém šachu se hrál 
ve třech dnech. Každý den hráči 
odehráli deset partií. Mezi muži 
vyhrál s 19,5 bodu Rauf Mamedov 

před Evženem Tomaševským, 
mezi ženami s 21,5 bodu Kateryna 
Lahnová před Valentinou Guni-
novou. O něco lépe než v rapid 
šachu se dařilo Davidu Navarovi. 
S 16,5 bodu skončil v první půli, 
konkrétně na sedmém místě. To 
samé se nedá říci o Sergeji Mov-
sesjanovi, kterému v Číně nesed-
lo ani bleskové tempo a skončil 
s 11,5 bodu třetí od konce. 

Že i velmistři jsou jenom lidé a bles-
kový šach je plný zvratů, chyb a omy-
lů, dokazují i šachové střípky z Číny. 

PENTALA HARIKRISHNA (2661)
VS. GABRIEL SARGISSIAN (2743)
[A07] Rétiho hra 
Chuaj-an, Čína
IMSA Elite Mind Games 2016
blesk, 2. kolo, 28. 2. 2016

XABCDEFGHY

8-+-trl+k+(

7+p+-vl-zpp'

6-+-+-zp-+&

5+-+-zpN+-%

4psn-+PzP-+$

3+-wq-vL-zPP#

2P+-tRQ+LmK"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

33…Vxd2? Černý se pustil do záple-
tek, ze kterých vyšel bez figury, hra-
telnou pozici mohl dostat jedině po 
33…Kf8 34.Jxe7 Kxe7 35.Vxd8 Kxd8 

Vítězka bleskového turnaje Kateryna LahnováVítěz bleskového turnaje Rauf Mamedov



4. BŘEZNA 2016 • ROČNÍK X. • 9 15

+= přestože král v centru nevypadá 
příliš bezpečně. 
34.Jxe7+ Kf7 35.Sxd2 Dc2 36.Dh5+ 
Kxe7 37.Sxb4+ Kd8 38.Dxh7 exf4 
39.Dxg7 fxg3+ 40.Dxg3 1–0

GABRIEL SARGISSIAN (2743)
VS. DAVID NAVARA (2739)
[E21] Nimcovičova indická obrana 
Chuaj-an, Čína
IMSA Elite Mind Games 2016,
blesk, 6. kolo, 28. 2. 2016

XABCDEFGHY

8-+-+-+k+(

7+-+-+pzp-'

6P+-+-+-zp&

5+-+-+-+-%

4-+-wQ-+-zP$

3+P+-+-tr-#

2-+-+P+q+"

1tR-+-mK-+-!

xabcdefghy

42…Dh1+?? O jedno políčko vedle 
a hned je to rozdíl celého bodu. 
Vyhrávalo 42…Dg1+ 43.Dxg1 
Vxg1+ 44.Kd2 Vxa1+- 
43.Kd2 Da8 44.a7 Vxb3 45.Va5 
1–0

LEINIER P. DOMINGUEZ (2743)
VS. RAUF MAMEDOV (2810)
E94 Klasická varianta královské 
indické obrany.
Chuaj-an, Čína, IMSA Elite Mind 
Games 2016, 17. kolo, 29. 2. 2016

XABCDEFGHY

8Q+-+-trk+(

7+-zp-+-+-'

6-+Qzp-vl-+&

5+-+PzpN+-%

4-+-+n+pzp$

3+-+-vLq+-#

2-+-+-zPRzP"

1+-+-+-+K!

xabcdefghy

36…h3? Černý se rozhodl po-
kračovat proti dvěma dámám, 
mohl pohodlně remizovat pomocí 
36…Dd1+ 37.Vg1 Df3+ 38.Vg2= 
37.Jh6+? Bílý však v rychlém 
tempu nenašel správné vyvrácení. 

Vyhranou pozici mohl získat 
po 37.Dxf8+ Kxf8 38.Sh6+ Kf7 
39.Dd7+ Kg6 40.Jh4+ Sxh4 
41.Dxg4++- 
37…Kh7 38.Dd7+ Sg7 39.Dxg4 
Dxg2+ 40.Dxg2 hxg2+ 0–1

RADOSLAW WOJTASZEK (2674)
VS. PENTALA HARIKRISHNA (2661) 
[D41] Moderní Tarraschova obra-
na dámského gambitu
Chuaj-an, Čína
IMSA Elite Mind Games 2016
13. kolo, 29. 2. 2016

XABCDEFGHY

8-+rtr-+k+(

7zpl+-+pzp-'

6-zp-wq-sn-zp&

5+-+PsN-+-%

4-+-+-+-+$

3+L+-tR-+P#

2P+-+QzPP+"

1+-+R+-mK-!

xabcdefghy

22.Jxf7! Kxf7 23.Ve6? Bílý pravdě-
podobně počítal pouze s ústupem 
dámy, odpověď černého ho musela 
nemile překvapit. Obětovanou fi-
guru zpět získával po 23.Ve7+ Kf8 
(23…Dxe7 24.d6++-) 24.Vxb7± 
23…Ve8 24.Sa4 Vxe6 25.dxe6+ 
Dxe6 26.Sb3 Sd5 0–1

Zuzana Červená
Foto: Gu Xiaobing

Sergej Movsesjan by na své vystoupení 
v Číně určitě raději zapomněl.

ČERNOBÍLÁ 
CESTA

NOVÁ KNIHA VYDANÁ 
PRAŽSKOU ŠACHOVOU 

SPOLEČNOSTÍ

Nejkrásnější studie a úlohy Maria 
Matouše, nejlepšího českého 

šachového skladatele 20. století, 
a bizarní šachové povídky Pavla 

Housera spojují ilustrace Kristiny 
Peřichové v jednu nádhernou 

knihu.

Kniha vyšla i v limitované 
číslované edici (100 ks), vázaná 

v imitaci kůže s raženým 
diagramem, papírovým přebalem 

a všitou stužkovou záložkou.

Na 240 stranách najdete 
45 studií a úloh, 

22 povídek a 36 ilustrací. 

Knihu doplňují biografie 
obou autorů a několik dosud 
nepublikovaných fotografií.

333 Kč + poštovné

(limitovaná edice v imitaci kůže 
999 Kč + poštovné)

zájemci si ji mohou objednat 
na adrese:

prazska.sachova@gmail.com



9 • ROČNÍK X. • 4. BŘEZNA 201616

1.–19. 3. 2016
Lvov (Ukrajina). Zápas o titul 
mistryně světa žen v šachu mezi 
vyzývatelkou Číňankou Hou Yi-
fan a obhájkyní titulu Ukrajinkou 
Marií Muzyčukovou. Hraje se na 
10 partií.
www.fide.com

4.–12. 3. 2016
Loučná nad Desnou. MČR juniorů 
a dorostenců a MČR mládeže do 
16 let. 
Zdeněk Fiala
Tel.: 731 006 364
chess.svetla@seznam.cz
www.chess-svetla.cz

5. 3. 2016
Písek. 18. Open Písek. 9. kol 
hraných v tempu 2 × 20 minut. 
Pořádaný rovněž jako přebor Jiho-
českého kraje v rapid šachu.
Josef Streďák
Tel.: 777 769 501
j.stredak@seznam.cz

10.–30. 3. 2016
Moskva (Rusko). Turnaj kandi-
dátů FIDE. Hrají Sergej Karjakin, 
Hikaru Nakamura, Aniš Giri, 
Višvanatan Anand, Veselin To-
palov, Levon Aronjan, Fabiano 
Caruana, Peter Svidler dvoukolově 
systémem každý s každým.
www.fide.com

12. 3. 2016
Petřvald. Open Petřvald 2016. 
Švýcarským systémem na 9 kol 
tempem 2 × 15 min.
Jiří Novák
Tel.: 608 830 041
jino61@quick.cz
www.ostravskykonik.cz/rapidtour

13. 3. 2016
9. kolo 2. lig. 

13. 3. 2016
25.  narozeniny 
oslaví světová tři-
náctka, Vietnamec 
Le Quang Liem.

14. 3. 1866
Sto padesát let uply-
ne od narození jed-
noho z nejlepších 
skladatelů šacho-
vých studií Alexeje 
Troického. Zemřel 
v srpnu 1942 při blo-
kádě Leningradu. 

14. 3. 2016
5 0 .  l e t  o s l a v í 
dlouholetý trenér, 
aktuálně manažer 
mužské reprezen-
tace, IM Michal 
Konopka.

20. 3. 2016
10. kolo 1. lig. 

22. 3. 2016
70. narozenin osla-
ví Jan Smejkal, 
český mezinárodní 
šachový velmistr, 
trojnásobný mistr 
republiky z let 
1973, 1979 a 1986, 
který 10× reprezen-

toval na šachových olympiádách. 

23. 3. 2016
Nymburk. 2. ročník o pohár sta-
rosty města Nymburk. Rapid šach, 
9 kol v tempu 2 × 15 minut.

Jiří Sobotka
sachynymburk @seznam.cz
Tel.: 605 991 876
sachynymburk.webnode.cz

23.–26. 3. 2016
Tábor. O pohár Mistra Jana 2016. 
Dva turnaje pro hráče s elem 
1700–2200 a pro hráče s elem 1699 
a nižším. Se zápočtem na ELO 
FIDE.
Jaroslav Odehnal
Tel.: 602 840 598
sachklub.tabor@seznam.cz

24.–27. 3. 2016
Nový Bor. 2. ročník Open Novo-
borské Akademie 2016. Turnaj 
pro děti a mládež, ročník 1998 
a mladší, hraný vážným tempem.
Michal Mach
Tel.: 732 636 825
machmichal@seznam.cz

24.–28. 3. 2016
Frýdek-Místek. Turnaj šachových 
nadějí 2016 a Pobeskydí open 
2016.
Andrea Štěpánová
a.stepanova@chessfm.cz
chessfm.cz

25  27. 3. 2016
Olomouc. Turnaj přátelství. Švý-
carský systém na 9 kol hraný tem-
pem 1h na hráče.
Richard Biolek, Tel.: 725877819
biolci@volny.cz, a64.cz

25. 3. 2016
20.  narozeniny 
oslaví maďarský 
velmistr, juniorská 
šachová jednička 
a host letošního 
ČEZ Chess Trophy 
Richard Rapport.

Šachový týdeník
vydavatel: občanské sdružení Pražská šachová společnost, Sudoměřská 8, Praha 3 • prazska.sachova@gmail.com

šéfredaktor: Pavel Matocha (tel: 603 861 533, pavel.matocha@gmail.com)
editor: Zuzana Červená (tobizc@seznam.cz) • jazykový korektor: Jan Mácha

sazba a grafická úprava: Jan Reich (mail@janreich.com)

KALENDÁRIUM

http://www.chess-svetla.cz/
mailto:j.stredak@seznam.cz
http://www.ostravskykonik.cz/rapidtour
mailto:sachklub.tabor@seznam.cz
http://a64.cz/

